Fœliciora omnia quæ carent arte.

Miserrima animantia quæ disciplinæ capacia.

Quoduis animal fœlicius homine.

titum malorū, non spe futurorū bonorum distendun-
 tur. In summa nō dilacerant milibus curarū, quibus
 hæc vita obnoxia est. Non pudescunt. Non verētur. *Stulti non*
 Non ambiūt. Non inuident. Non amant. Deniq; si *peccant.*
 propius etiā ad brutorū animantiū insipientiā acces-
 serint, ne peccant quidem autoribus Theologis. Hic
 mihi iam expendas velim stultissime sapiens, quot
 vndiq; sollicitudinibus noctes diesq; discrutiet ani-
 mus tuus, cōgeras in vnū aceruū, vniuersa vitæ tuæ
 incōmoda, atq; ita demū intelliges, quātis malis me
 os fatuos subduxerim. Adde huc quod non solū ipi *Iucūdi omni*
 perpetuo gaudēt, ludūt, cantillāt, rident, verū etiam *bus fatuis*
 cæteris oibus quocunq; sese verterint, voluptatē, iocū,
 lusum, risumq; adferūt, velut in hoc ipm a deo
 rum indulgētia dati, vt humanæ vitæ tristitiā exhi-
 lararent. Vnde fit, vt cū aliis in alios varius sit affe-
 ctus, hos oēs ex æquo tanq; suos agnoscat, expetant
 pascant, foueant, cōplectant, succurrant. Si quid ac-
 ciderit, impune pmittant, quicquid vel dixerint, vel
 fecerit. Adeoq; nemo illis nocere cupit, vt ferē quo-
 q; beluæ ab illorū iniuria tēperent, sensu quodā in-
 nocentiæ naturalī. Sunt em̄ vere sacri diis, præcipue
 mihi, ideoq; nō iniuria hunc honorē omnes illis ha-
 bent. Quid quod summis etiā regibus adeo sunt in *Fatui princi-*
 delitiis, vt nōnulli sine his neq; prandere, nec ingre- *pum delitiæ.*
 di, nec oīno vel horā durare possint. Neq; vero pau-
 lo interuallo hos bliteos, suis illis tetricis sophis an-
 teponūt, quos tamē ipsos aliquot honoris gratia so-
 lent alere. Cur autē anteponāt, nec obscurū arbitror,
 nec mirū videri debet, cū sapientes illi nil nisi triste
 soleant adferre principibus, suaq; doctrina freti, non

MORIA

Veritas pe-
nes fatuos.

.i. Stultus stul-
ta loquitur.

Impunitas
stultorum.

Fatui grati
sœminis.

vereant aliquoties, aurículas teneras mordaci rade-
re vero. Moriones aut id præsent, quod vnū vnde
cunq; principes modis oibus aucupant, iocos, risus,
cachinnos, delitias. Iam accipite & hanc nō asper-
nandā stultorū dotem, quod soli simplices ac veridi-
ci sunt. Quid aut veritate laudatius? Quanq; enim
Alcibiadeū apud Platonē prouerbū, veritatē vino
pueritiæq; tribuit, tamē omnis ea laus mihi peculia-
riter debet, vel Euripide teste, cuius extat illud cele-
bre de nobis dictum *μωρὰ γὰρ μωρὸς λέγει*. Fatuus
quicquid habet in pectore, id & vultu præ se fert &
oratiōe promit. At sapientū sunt duæ illę linguæ (vt
idē meminīt Euripides) quarū altera verū dicunt, al-
tera, quæ pro tēpore iudicarint opportuna. Horū est
nigrū in candida vertere, & eodē ex ore frigidū pari-
ter et calidū efflare, longeq; aliud conditū habere in
pectore, aliud sermone fingere. Porro in tanta foelis-
citate tamen hoc noīe principes mihi vident infœlis-
cissimi, quod deest, a quo verū audiant, & assentato-
res pro amicis habere cogunt. Sed abhorrent a vero
principū aures, dixerit aliquis, & hac ipsa de causa,
sapientes istos fugitant, quod vereant, ne quis forte
liberior existat, qui vera magis, q̄ iucunda loqui au-
deat. Ita quidē res habet, inuisa regibus veritas. Sed
tamen hoc ip̄m mire in fatuis meis vsu venit, vt non
vera modo, verū etiam aperta cōuicia cum voluptas-
te audiant. Adeo vt idem dictū, quod si a sapientis
ore proficiscat, capitale fuerat futurū, a Morione p-
fectū, incredibilem voluptatē pariat. Habet em̄ ge-
nuinā quandā delectandī vim veritas, si nihil acces-
dat quod offendat. Verum id quidē solis fatuis dij

dederunt. Isdem ferme de causis, hoc hoim genere,
mulieres gaudere solēt impēsius, utpote ad volupta-
tem & nugas natura propēsiore. Proinde quicquid
cū huiusmodi factitarint, etiā si nōnunq̄ serium ni-
mis, illæ tamē iocum ac lusum interpretant̄, ut est in
geniosus, p̄sertim ad prætenda cōmissa sua, sexus
ille. Igitur ut ad fatuor̄ fœlicitatē redeam, multa cū
iucunditate peracta vita, nullo mortis vel metu, vel
sensu, recta in campos elysios demigrāt, & illic pias
atq̄ ociosas animas, lusibus suis delectaturi. Eamus
nunc et quēuis etiā sapientē cum huius Morionis
sorte. cōferamus. Finge quod huic opponas exēplar
sapiētīæ, hoim qui totā pueritiā, atq̄ adolescentiā,
in perdiscēdis disciplinīs cōtriuerit, & suauissimam
vitæ partē, perpetuis vigiliis, curis, sudoribus perdi-
derit, ne in reliqua quidē omni vitā, vel tantillū vo-
luptatis degustarit, semp̄ parcus, pauper, tristis, tetri-
cus, sibiīpi iniquus ac durus, aliis grauis & inuisus,
pallore, macie, valetudine, lippitudine cōfectus, se-
nio canicieq̄ multo ante diē contracta, ante diē fu-
giens e vita. Quanq̄ quid refert quādo moriat̄ istis
usmodi, qui nunq̄ vixerit? Habetis egregiā illam
sapiētis imaginē. At hic rursus obgāniunt mihi,
οἱ ἐκ τῆς σώας βάρηχοι. Nihil inquit miserius insa-
nia. Sed insignis Stultitia, vel insanīæ proxima est,
vel ipsa potius insanīa. Quid em̄ aliud est insanire
q̄ errare anio? Sed isti tota errāt via. Age hunc quo-
q̄ syllogismū dissipemus, musis bene fortunātibus.
Argute quidē isti. Verū quemadmodū apud Plato-
nem docet Socrates, ex vna Venere secta, duas, et ex
vno Cupidine dissecto, duos faciens, itidem & istos

Stultos fœli-
citer insanire
Id est, Stoicæ
ranæ.

MORIA

Dialecticos decebat insaniam ab infania distinguere, si modo ipsi sani videri vellent. Neque enim protinus omnis infania calamitosa est. Alioquin non dixisset Horatius, An me ludit amabilis infania. Neque Plato poetarum, vatium, et amantium furorem, inter precipua vitae bona collocasset. Nec vates illa laborum Aeneae vocasset insanum. Verum est duplex infaniae genus. Alterum quod ab inferis dirae vultures submitunt, quoties immixtis anguibus, vel ardorem belli, vel inexplebile auri sitim, vel dedecorosum, ac nefarium amorem, vel paricidium, incestum, sacrilegium, aut aliam id genus pestem aliquam, in pectora mortalium inuehant, siue cum nocentem & conscium animum, furiam ac terricolorum facibus agunt. Est alterum huic longe dissimile, quod videlicet a me proficiscitur, omnium maxime exoptandum. Id accidit quoties iucundus quidem mentis error simul & anxius illis curis animum liberat, & multius ga voluptate delibutum reddit. Atqui hunc mentis errorem ceu magnam quoddam deorum munus, ad Atticum scribens optat Cicero, nimirum quo tantorum malorum sensu carere posset. Neque perperam sensit Argivus ille, qui hactenus insaniebat, ut totos dies solus desideret in theatro, ridens, plaudens, gaudens. quod crederet illic miras agi tragœdias, cum nihil omnino ageretur. Cum in ceteris vitae officiis, probe sese gereret, iucundus amicis, comis in uxorem, posset qui ignoscere servis, Et signo lesae non insanire lagenae. Hinc ubi cognatorum opera datis pharmacis, morbo leuasset, sibi quoque iam totus esset redditus, hunc in modum cum amicis exposulas, Pol, me occidistis amici, Non servastis ait, cui sic extorta voluptas, Et demptus per vim

ERASMI.

mētis gratissimus error. Et merito quidē. Errabant em̄ ipsi, atq; ellebro magis opus habebant, qui tam foelicē, ac iucundā insaniam, ceu malū aliquod, exis-
 timarēt potionibus expellendā. Quanc̄ illud equi-
 dem nondū statui, num quiuis sensus, aut mētis erro-
 r, insanie noīe sit appellandus. Neq; em̄ si cui lip-
 pienti, mulus asinus esse videat, aut si quis indoctū
 carnē veluti doctissimū admiretur, is cōtinuo vide-
 bitur insanire. Verū si quis non sensu tantū, sed ani-
 mi iudicio fallat, idq; præter vsitatū morem ac pers-
 petuo, is demū insanie censebit affinis esse, veluti si
 quis quoties asinū audierit rudētem, arbitretur sese
 miros Symphoniscos audire, aut si quis paupculus,
 infimo loco natus, Croesum lydorū regem esse se cre-
 dat. Sed hoc insanie genus, si (quēa dmodū fere sit)
 vergat ad voluptatē, non mediocrē delectationē ad-
 fert, tū iis qui eo tenent, tum illis, qbus est hoc anim-
 aduersum, nec tamē eodem insaniūt. Nam hæc insa-
 nie species multo latius patet, q̄ vulgus hoīm intel-
 ligit. Sed vicissim insanus insanū ridet, ac mutuā si-
 bi voluptatē inuicē ministrant. Neq; raro fieri vide-
 bitis, vt maior insanus, vehemētius rideat minorē.
 Verū, hoc quisq; foelicior, quo pluribus desipit mo-
 dis, Stultitia iudice, modo in eo genere insanie ma-
 neat, quod nobis est peculiare, quod quidē vsq; adeo
 late patet, vt haud sciā, an ex vniuersa mortalium sum-
 ma, quēpiam liceat reperire, qui oibus horis sapiat,
 quiq; non aliquo insanie genere teneat. Quanc̄ hoc
 tantū interest, qui cucurbitā cum videt, mulierē esse
 credit, huic insano nomē ponunt, p̄pterea quod per
 paucis id vsu veniat. Verum vbi quis vxorē suam

Non omnis error insania est.

Nullus omnino uacat insania.

Vxor cōis.

d iij

ERASMI.

aliquid excogitāt, quo sese de uuo fallant, sibiq; ipse
 gratā faciāt imposturā, donec absumptis oibus, non
 sit quo iam fornaculā instruāt. Non desinūt tamē iu
 cunda somniare somnia, ceteros p viribus ad eandē
 fœlicitatē animātes. Cūq; iam prorsus omī spe desti
 tuunt, superest tñ vna snia, abunde magnū solatiū,
 in magnis & voluisse sat est. Ac tū vitæ breuitatē in
 cusan, vt quæ magnitudīni negotij non suffecerit.

Furor aleato
 rum.

Porro aleatores nō nihil addubito, num in nostrū
 collegiū sint admittēdi. Sed tamē stultum oīno, ridi
 culūq; spectaculū est, quoties videm⁹ nōnullos vsq;
 adeo addictos, vt simul atq; strepitū talorum audies
 rint, p̄tinus illis cor saliat, palpitetq;. Deinde cū sem
 per illiciente vincendi spe, oīm facultatū naufragiū
 fecerint, in aleæ scopulū illisa naue, nō paulo formi
 dabiliorē Malea, vixq; nudi emerferūt, q̄ suis potius
 fraudāt, q̄ victorē, ne scilicet viri parū graues habes
 ant. Quid cū senes iam & cęcutiētes, vitreis etiā ocu
 lis lusitāt, Postremo cū iā iusta chiragra cōtudit arti
 culos, vicariū etiā mercede cōducūt, qui p se talos in
 pyrgū mittat. Suauis qdē res, nisi qd hic ludus plæ
 rūq; solet in rabiē euadere, iāq; ad furias nō ad me p
 tinere. Ceterū illud hoīm, genus haud dubie totū est
 n̄æ farina, q̄ miraculis ac pdigiosis gaudēt menda
 ciis, vel audiēdis, vel narrādīs. Nec vlla satietas taliū
 fabularū, cū portētiosa quēdā de spectris, de lemuri
 bus, de laruis, de inferis, de id genus milib⁹ miracu
 loꝝ cōmemorant. Quę quo lōgius absunt a x̄o, hoc
 & credunt lubētius, & iucūdiore pruritu titillāt aus
 res. Atq; hæc quidē non mō ad leuandū horarū tes
 diū mire conducūt, verum etiā ad quæstū pertinent,